
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo 

 

DETERMINAZIONE N. 122 
 

 

del 12/ 06/ 2024

OGGETTO: 

Gara europea a procedura aperta per la conclusione di accordi quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 
54, comma 4, lett. a), del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. per l’affidamento del “servizio di cure domiciliari” per i pazienti 
residenti nel territorio della regione Abruzzo. Gara SIMOG n. 8662715. Provvedimento di inserimento della ditta 
SERIANA 2000 alla fascia prestazionale di 3° livello. 
 
  

Il giorno 12 giugno 2024 a L’Aquila (AQ), nella sede legale dell’AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 
Committenza, 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 
dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 
e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di 
organizzazione e funzionamento dell'AreaCom”; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione del 
Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per 
gli anni 2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e 
sanitaria; 

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi 
della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 
2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 
n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 
22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, 
n. 66); 

VISTE e RICHIAMATE le seguenti determinazioni: 



- Determina dirigenziale n. 166 del 26.07.2022 ad oggetto “Gara europea a procedura aperta per la conclusione 
di accordi quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. 
ii. per l’affidamento del “servizio di cure domiciliari” per i pazienti residenti nel territorio della Regione Abruzzo. 
Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara SIMOG n. 8662715; 

- Determina dirigenziale n. 194 del 05.09.2022 ad oggetto “GARA EUROPEA A PROCEDURA 
APERTA PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO CON PIÙ OPERATORI 
ECONOMICI, AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 4, LETT. A), DEL D.LGS. 50/2016 E SS. 
MM. II. PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI CURE DOMICILIARI” PER I PAZIENTI 
RESIDENTI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE ABRUZZO. Provvedimento di rettifica atti. 
SIMOG n. 8662715”; 

- Determina dirigenziale n. 241 del 13.10.2022 ad oggetto “Gara europea a procedura aperta per la conclusione 
di accordi quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. 
per l’affidamento del “servizio di cure domiciliari” per i pazienti residenti nel territorio della regione Abruzzo. Gara 
SIMOG n. 8662715. Recepimento verbale unico rimesso dal RUP (Prot ARIC n. 4467 del 13.10.2022). 
Provvedimento di ammissione degli operatori economici ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis del D.lgs 50/2016”; 

- Determina dirigenziale n. 282 del 28.10.2022 ad oggetto “Gara europea a procedura aperta per la conclusione 
di accordi quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. 
per l’affidamento del “servizio di cure domiciliari” per i pazienti residenti nel territorio della regione Abruzzo. Gara 
SIMOG n. 8662715. Recepimento verbale unico rimesso dal RUP (Prot ARIC n. 4467 del 13.10.2022). Nomina 
Commissione giudicatrice”; 

- Determina direttoriale n. 46 del 16.03.2023 ad oggetto Gara europea a procedura aperta per la conclusione di 
accordi quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. per 
l’affidamento del “servizio di cure domiciliari” per i pazienti residenti nel territorio della regione Abruzzo. Gara 
SIMOG n. 8662715. Provvedimento di aggiudicazione”; 

RILEVATO che l’operatore economico SERIANA 2000 con nota PEC, acquisita al Prot. n. 894/24 del 
21.02.2024, ha comunicato a questa Agenzia la sostituzione della piattaforma indicata in fase di partecipazione 
alla gara con quella della Software House Advenias; 

ATTESO che la nuova piattaforma indicata (Software House Advenias) è stata parimenti già validata dalla 
Commissione giudicatrice designata in occasione dello svolgimento dell’iniziativa centralizzata, in quanto 
proposta da altri operatori economici partecipanti, 

RICHIAMATA la nota a firma del Direttore Generale dell’Agenzia (Prot. n. 1832/24 del 11.04.2024) 
con la quale la ditta SERIANA 2000 è stata autorizzata alla sostituzione della piattaforma di cui al punto 
precedente; 

CONSIDERATO che l’operatore economico SERIANA 2000 ha, altresì, manifestato la propria 
disponibilità ad essere inserito tra gli enti gestori per l’erogazione dei servizi “terzo livello” e “cure palliative”, 
essendo il software proposto in sostituzione perfettamente rispondente ai requisiti richiesti per l’erogazione di 
detti servizi; 

RITENUTO, pertanto, necessario inserire l’operatore economico SERIANA 2000 alla fascia 
prestazionale di 3° livello (CD I°, II°, III° e CP) ai sensi dell'art.3 del disciplinare di gara, a parziale rettifica di 
quanto stabilito nella Determinazione di aggiudicazione n. 46 del 16.03.2023 e, conseguentemente, autorizzare 
la ditta in parola all’effettuazione delle prestazioni di terzo livello a richiesta delle Aziende Sanitarie contraenti;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul 



sito web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement S.TEL.LA.; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 
D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 
 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone 
anche motivazione e presupposto;  

2. di inserire l’operatore economico SERIANA 2000 alla fascia prestazionale di 3° livello (CD I°, II°, III° 
e CP) ai sensi dell'art.3 del disciplinare di gara e, conseguentemente, autorizzare lo stesso 
all’effettuazione delle prestazioni di terzo livello a richiesta delle Aziende Sanitarie contraenti; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per i successivi 
adempimenti di competenza, inerenti le comunicazioni, dello stesso, sul portale di e-procurement 
S.TEL.LA.; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

5. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 
(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

  



L’Estensore 

(Dott.ssa Roberta Di Biase) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Roberta Di Biase) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


